
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 6. september 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 93 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 93:  

”Som opfølgning på svar på SUU alm. del spørgsmål 2, 2018-19, 2. samling, bedes mi-

nisteren redegøre for, om ministeren finder det hensigtsmæssigt at ansættelse af læ-

ger fra 3. lande, der har gennemført både sprogtest, medicinske fagprøver og kursus i 

dansk sundhedslovgivning, i evalueringsansættelser ikke medfører et tilskud, som en 

ansættelse af KBU-læger gør, som kan begrænse antallet af oprettede evalueringsan-

sættelser, og om ministeren er villig til at ændre den praksis, set i lyset af den læge-

mangelsituation vi står i, hvor vi har brug for læger der vel at mærke lever op til de 

faglige og sproglige kvalifikationer, vi stiller i det danske sundhedsvæsen?” 

 

Svar: 

Lægestuderende og læger uddannet ved et dansk sundhedsvidenskabeligt fakultet 

kan tilmelde sig den kliniske basisuddannelse (KBU) i henhold til bekendtgørelse nr. 

1256 af 25. oktober 2007 om lægers kliniske basisuddannelse. En læge, som har gen-

nemført KBU, kan søge om tilladelse til selvstændigt virke som læge.  

 

Jeg kan oplyse, at der ikke gives særskilt statsligt tilskud til KBU. Finansieringen af KBU 

håndteres inden for regionernes økonomiske ramme, som de øvrige dele af den læ-

gelige videreuddannelse. Ministeriet er imidlertid bekendt med, at der på tværs af re-

gionerne er forskellig praksis for at kompensere for givne udgifter for en læge i KBU.  

 

For læger, der er statsborgere i og/eller uddannet i lande udenfor EU/EØS, er det i 

henhold til bekendtgørelse nr. 1372 af 9. december 2010 om autorisation af læger, 

der er statsborgere i og/eller uddannet i lande udenfor EU/EØS, et krav for opnåelse 

af dansk autorisation, at lægen har gennemført og fået godkendt en praktisk-klinisk 

ansættelse i et forud godkendt forløb på en hospitalsafdeling eller i almen praksis 

(evalueringsansættelse).   

 

Jeg kan oplyse, at der – på samme vis som det er tilfældet for KBU – ikke gives stats-

ligt tilskud til evalueringsansættelser. Som oplyst i mit tidligere svar på spm. 2 (Alm. 

del) finansierer regionerne selv evalueringsansættelserne.  

 

Jeg finder det hensigtsmæssigt, at regionerne i høj grad selv planlægger og tilrette-

lægger rekruttering og ansættelse af sundhedsfagligt personale, herunder læger i den 

kliniske basisuddannelse (KBU) og læger i evalueringsansættelser. Det er en helt 

grundlæggende del af regionernes ansvar som arbejdsgiver- og driftsherre.  
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